32. *Ulpian au liv. 47 sur Sabin.*

Si nous nous sommes trompés sur le nom de l'esclave que nous avons stipulé qu'on nous donnât, tandis qu'il n'y a point d'erreur sur son corps; il est convenu que la stipulation est valable.

33. *Pomponius au liv. 25 sur Sabin.*

Si Stichus, que l'on a promis de donner à un jour fixe, meurt avant ce jour-là, le prometteur n'est tenu de rien.

34. *Ulpian au liv. 48 sur Sabin.*

Il y a grande différence si je stipule la chose dont je ne peux pas avoir le commerce, ou que quelqu'un me la promette. Si je promets la chose dont je n'ai pas le commerce, il est convenu qu'une telle stipulation est inutile. Mais si quelqu'un promet une chose dont il n'a pas le commerce, il se nuit à lui, mais non pas à moi.

35. *Paul au liv. 12 sur Sabin.*

Si je stipule que l'on fasse ce que la nature ne permet pas de faire, l'obligation n'existe pas plus que lorsque je stipule ce qui ne peut être donné; à moins qu'il n'ait tenu à quelqu'un que la chose n'ait pu être faite.

1. De même, ce que les lois défendent, si la cause de la prohibition est perpétuelle, ne peut être l'objet d'une obligation; comme si quelqu'un stipule qu'il épousera sa sœur. Et quand même la cause devrait n'être pas perpétuelle, comme cela arrive à l'égard d'une sœur adoptive, il faut dire la même chose, parce qu'à l'instant on a blessé les bonnes mœurs.

2. Si dans la location, la conduction, la vente, l'achat, quelqu'un ne répond pas à l'interrogation, mais que l'on ait donné le consentement à ce qui a été répondu, la convention est valable, parce que ces con-

30. *Idem lib. 47 ad Sabinum.*

Sciendum est generaliter, quod si quis se scripserit fidejussisse, videri omnia solemniter acta.

Si quis se scripserit fidejussisse.

31. *Pomponius lib. 24 ad Sabinum.*

Si rem meam sub conditione stipuler, utilis est stipulatio, si conditionis existentis tempore mea non sit.

De stipulatione rei sua conditionali.

32. *Ulpianus lib. 47 ad Sabinum.*

Si in nomine servi quem stipularemur dari, erratum fuisset, cum de corpore constitisset, placet stipulationem valere.

De errore in nomine servi quem stipulamur.

33. *Pomponius lib. 25 ad Sabinum.*

Si Stichus certo die dari promissus, ante diem moriatur, non tenetur promissor.

De interitu rei.

34. *Ulpianus lib. 48 ad Sabinum.*

Multum interest, utrum ego stipuler rem, cujus commercium habere non possum, an quis promittat. Si stipuler rem, cujus commercium non habeo, inutilem esse stipulationem placet. Si quis promittat, cujus non commercium habet, ipsi nocere, non mihi.